Este IFRÍC trata transacciones en moneda extranjera o partes de Imnsacciones en las que existo una
contraprestación denominada o tasada en una moneda extranjera.

ción obligaro ria para
los miciados a partir

de.
Lde enero 2017

Ide enero 2017

1de enero 2018

1de enero 2018

Tde enero 2018

ide enero 2018

ide enero 2018

ide enero 2018

bde enero 2017

Ide enero 2018

Ide encro 2019

1de enero 2018

La Administración estima que la adopción de las enmiendas a las NIF y las nuevas interpretaciones antes
descritas no generará un impacto significativo en los estados financieros en el año de su aplicación inicial.

Restablecimiento de saldos iniciales

La Administración con el objeto de uniformar la presentación de los estados financieros ha procedido a
corregir los mismos de acuerdo a las pautas establecidas en la Norma Internacional de Contabilidad No. 8
“Políticas Contables, cambios en las estimaciones Contables y Errores” debido a la modificación de la NIC
19 "Beneficios a los Empleados” aplicable desde el 1 de enero de 2016, para lo cual se efectuaron los
siguientes ajustes correspondientes al 31 de diciembre del 2015:

Al31 de diciembre del 2015 Saldos

previamente Saldos

reportados Ajustes ajustados

Total activos corrientes 7,322,165 - 7,322,165

Total activos no corrientes 22,399,571 - 22,399,571

Total pasivos corrientes 14,452,174 - 14,452,174

Total no pasivos corrientes 8,591,184 235,607 8,826,791

Total patrimonio 6,678,378 (235,607) 6,442,771

Efecto en el estado de resultados:

Utilidad neta y resultado integral del año 1,224,317 (235,607) 988,710

Página 15 de 44

2.3

2.5

2.5.1

(a)

(b)

EXTRACTORA AGRICOLA RIO MANSO EXA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016
(Expresado en dólares estadounidenses)

Transacciones en moneda extranjera

Las partidas en los estados financieros de la Compañía se expresan en la moneda del ambiente económico
primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros se expresan en dólares
estadounidenses, que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la Compañía.

Efectivo y equivalentes de efectivo

Incluye activos financieros líquidos, depósitos o inversiones financieras líquidas, que se pueden